[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11 мая 2021 года
	№ 737

О подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года к работе в отопительный период 2020-2021 года, предупреждения возникновения нарушений и сбоев в работе объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, а также обеспечения контроля за их подготовкой,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить регламент работы комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

4. Заместителю главы администрации, начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в рамках исполнения полномочий муниципального образования «Онежское» выполнить следующие мероприятия:

4.1. Проводить заседания комиссии по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду не реже двух раз в месяц в период с 01 июня по 01 ноября 2021 года;

4.2. Принимать меры, направленные на обеспечение качества и соблюдение сроков проведения работ по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду;
4.3. До 01 сентября 2021 года на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением муниципального образования «Малошуйское») обеспечить готовность к отопительному периоду:

- объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», - в соответствии с жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и повышении энергетической эффективности;
- муниципального жилищного фонда - в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170;
- муниципальных учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район» к отопительному периоду - в соответствии с планом подготовки, утвержденным администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район».

5. Руководителям объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением муниципального образования «Малошуйское») до 20 мая 2021 года:

- утвердить и представить в муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» планы мероприятий по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, а также объектов жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- представлять в период с июня по ноябрь 2021 года (на 1-е и 15-е число каждого месяца) в муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» сведения по форме федерального государственного статистического наблюдения № 1-ЖКХ (зима) «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».
6. Комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021-2022 года осуществлять контроль:

- за проведением работ по подготовке к отопительному периоду объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности;
- за созданием запасов котельного топлива теплоснабжающими организациями, расположенными на территориях муниципальных образований городских и сельских поселений муниципального образования «Онежский муниципальный район»;

- за созданием запасов материально-технических ресурсов для проведения аварийно - восстановительных работ на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, 100-процентной оснащенности указанных объектов резервными источниками снабжения электрической энергией;
- за выполнением теплоснабжающими организациями, расположенными на территориях муниципальных образований городских и сельских поселений муниципального образования «Онежский муниципальный район», предписаний Северо-Западного управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

7. Главным распределителям бюджетных средств в период подготовки к отопительному периоду обеспечить:

- своевременное финансирование работ по подготовке к отопительному периоду объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности;

- финансирование муниципальных учреждений в объемах, достаточных для оплаты коммунальных услуг, не допуская образования задолженности перед организациями жилищно-коммунального хозяйства;

- проведение энергосберегающих мероприятий в муниципальном жилищном фонде, в муниципальных учреждениях и на объектах коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности.

8. Отделу по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе выполнить мероприятия:
- по проведению практических тренировок с персоналом объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в собственности муниципального образования «Онежский муниципальный район» по предотвращению выхода из строя оборудования указанных объектов при аварийных и нештатных ситуациях.

9. Заместителю главы администрации, начальнику муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в период подготовки к отопительному периоду объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское»), принять меры организационного характера:

- по своевременной оплате предоставленных коммунальных услуг потребителями (населением и организациями);

- по исключению случаев образования задолженности по заработной плате работникам организаций топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

- по ликвидации и сокращению задолженности потребителей перед ресурсоснабжающими организациями за потребленные топливно-энергетические ресурсы и недопущению увеличения просроченной задолженности;

- по своевременному расходованию средств субсидий бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;

- по обеспечению своевременного погашения кредиторской задолженности местных бюджетов по оплате коммунальных услуг муниципальных учреждений;

- по организации проведения муниципального жилищного контроля органами местного самоуправления муниципальных образований в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

10. Рекомендовать главе муниципального образования городского поселения «Малошуйское» издать аналогичное постановление о мерах по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, расположенных на территории муниципального образования «Малошуйское», копию которого направить в муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
11. Опубликовать настоящее постановление в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Котлова С.Б.

Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                  И.И. Гришин
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 11 мая 2021 года № 737
Состав комиссии

по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»

(за исключением территории муниципального образования «Малошуйское»)

к отопительному периоду 2021 - 2022 года

- Котлов С.Б. - заместитель главы администрации, начальник муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» - председатель комиссии;

- Мелентьев С.В. - заместитель начальника Управления, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и строительства муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» - заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

- Задворный А.Н. - ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и строительства муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» - секретарь комиссии;

- Кузнецов Е.А. -  заместитель начальника ОНД и ПР г. Северодвинска и Онежского района ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

- Синицын И.В - начальник отдела энергетики, транспорта, связи и дорог муниципального казенного учреждения «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 11 мая 2021 года № 737
Положение о комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское»)

к отопительному периоду 2021 - 2022 года

1. Комиссия по контролю за ходом подготовки объектов топливно - энергетического комплекса и объектов жилищно - коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021 - 2022 года (далее - Комиссия) создается на правах совещательного органа в целях обеспечения сроков и качества выполнения работ при проведении мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2021 - 2022 года жилищного фонда, источников теплоснабжения, систем инженерного обеспечения жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- контроль за ходом подготовки жилищного фонда, теплоисточников, систем инженерного обеспечения жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» к работе в зимних условиях и завоза топлива;

- координация работ по подготовке жилищного фонда, теплоисточников, объектов жилищно - коммунального назначения к работе в зимних условиях.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

- вправе заслушать руководителей предприятий, организаций, осуществляющих тепло-, электро-, водоснабжение (независимо от формы собственности), о ходе подготовки к работе в зимних условиях и создания запаса топлива к отопительному сезону в установленном порядке;

- заслушивает на своих заседаниях информацию должностных лиц по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- вносит предложения, при необходимости, о дополнительном финансировании мероприятий по подготовке к зиме жилищного фонда, теплоисточников, систем инженерного обеспечения жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район», отдельных территорий и объектов;

- при невыполнении мероприятий по подготовке к зиме жилищного фонда, теплоисточников и систем инженерного обеспечения жилищно-коммунального хозяйства и нарушении сроков начала отопительного сезона вносит предложения в соответствующие органы о привлечении должностных лиц к ответственности согласно действующему законодательству Российской Федерации.

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»
от 11 мая 2021 года № 737
Регламент работы комиссии по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021 - 2022 года

1. Комиссия по контролю за ходом подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» (за исключением территории муниципального образования «Малошуйское») к отопительному периоду 2021 - 2022 года (далее - Комиссия) формируется в составе председателя и членов Комиссии.

Председатель Комиссии и ее состав утверждаются настоящим постановлением.

2. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в месяц в период с 01 июня по 01 ноября 2021 года.

Заседание Комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Порядок проведения заседаний Комиссии и организация ее текущей деятельности определяется на заседании Комиссии.

На заседании Комиссии ведется протокол.

Текст протокола заседания Комиссии состоит из вводной части и основной.

Во вводной части указываются фамилии и инициалы председателя (председательствующего), заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии, а также приглашенных на заседание представителей: ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК, ТСН, уполномоченного лица для представления интересов собственников по управлению многоквартирным домом, а также иных приглашенных лиц, с указанием организаций ими представляемых.

В основной части протокола указываются: повестка дня, название вопроса повестки дня, перечисляются фамилии и инициалы выступивших при обсуждении, констатируется решение Комиссии по обсуждаемой проблеме, в том числе протокольные поручения, фиксируются решения Комиссии.

3. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываются секретарем Комиссии и утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

Копии протокола заседания Комиссии направляются приглашенным на заседание Комиссии лицам в трехдневный срок с даты оформления протокола.

4. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

0221051107370
0221051107370